
 

 
 
 

C O M U N E   D I   R O M E N T I N O 
PROVINCIA DI NOVARA 

 
Via Chiodini n. 1 – 28068 ROMENTINO (NO) 

 0321 869811 -  0321 860643 

E-mail: protocollo@comune.romentino.no.it 

C.F. n. 00225920032 

AREA SOCIO-DEMOGRAFICA 

 

 

DETERMINAZIONE n.  23 / NC  data 2.8.2017 

 

    
 

 

OGGETTO: 
Affidamento del servizio di ristorazione presso l'asilo nido comunale – Anni Scolastici 2017/2018 
e 2018/2019 e 2019/2020 – Approvazione dei verbali di gara – Aggiudicazione   
 

  

 
 
 

L’anno duemiladiciassette, il giorno due del mese di agosto, nel proprio ufficio, 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

Richiamata la propria determinazione n. 3 del 25.1.2017 con la quale si era avviato - in veste di Comune 
Committente per mezzo del sottoscritto Responsabile Unico di Procedimento (RUP) - il procedimento per la 
stipulazione del contratto di affidamento in appalto del servizio di ristorazione presso l'asilo nido comunale per 
gli anni scolastici 2017/2018, 2018/2019, 2019/2020 con procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e con aggiudicazione all'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 
95, commi 2 e 3, del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
Visto che tutta la procedura di gara - dall'approvazione della lettera d'invito all'aggiudicazione provvisoria - è 
stata effettuata dalla Provincia di Novara in veste di Stazione Unica Appaltante (SUA), la quale ha provveduto a 
rimettere al sottoscritto RUP il fascicolo di gara, contenente i verbali delle operazioni eseguite (prot. agli atti n. 
6630 del 23.6.2017) con la proposta di aggiudicazione;   
 
Reputato che il RUP possa legittimamente compiere la verifica della congruità dell'offerta ai sensi dell'art. 97 
del D.Lgs. n. 50/2016 in luogo della SUA, giacché il testo della norma sembra riferirsi al titolare della procedura 
di affidamento, cioè il Committente, e non alla SUA che invece ha semplicemente espletato la procedura di 
gara per conto del Committente in attuazione dell'art. 37, comma 4, lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
Considerato che, per quanto poc'anzi espresso, si è ritenuto opportuno procedere alla verifica della congruità 
dell'offerta avanzata dall'aggiudicatario proposto nella gara condotta dalla SUA a fronte del rilevante ribasso 
sul prezzo a base d'asta avanzato dal concorrente (18,00%); 
 
Visto che con nota prot. 6795 del 29.6.2016 l'aggiudicatario proposto è stato invitato a presentare le proprie 
spiegazioni sul prezzo offerto entro un termine di quindici giorni e che lo stesso ha utilmente prodotto quanto 
richiesto (prot. agli atti n. 7262 dell' 11.7.2016);      
 



 

 
 
 

C O M U N E   D I   R O M E N T I N O 
PROVINCIA DI NOVARA 

 
Via Chiodini n. 1 – 28068 ROMENTINO (NO) 

 0321 869811 -  0321 860643 

E-mail: protocollo@comune.romentino.no.it 

C.F. n. 00225920032 

Visto che con ulteriore nota prot. 7673 del 21.7.2017 l'aggiudicatario proposto è stato invitato a presentare 
chiarimenti sulle giustificazioni presentate entro un termine di dieci giorni e che lo stesso ha utilmente 
prodotto quanto richiesto (PEC prevenuta il 31.7.2017 e procollata agli atti n. 8080 del 1.8.2017);      
 
Rilevato che le giustificazioni esposte sono esaurienti giacché appare rispettato il costo del personale in 
relazione ai minimi salariali definiti dalla contrattazione collettiva nazionale di settore, nonché tutte le altre 
voci di costo, al netto delle quali risulta comunque un utile d'impresa; 
 
Valutata per questi motivi congrua l'offerta presentata; 
 
Dato atto inoltre che è già stata condotta la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo 
all'aggiudicatario proposto, come risulta dalla ulteriore documentazione acquisita dalla SUA e trasmessa nel 
precitato fascicolo di gara, nonché richiesta dal sottoscritto RUP;    
 
Ritenuto pertanto di approvare i verbali di gara e provvedere all'aggiudicazione ai sensi dell'art. 32, comma 5, 
del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di 
conflitto di interesse con i Soggetti interessati dal presente procedimento, per l’adozione del presente 
provvedimento, come previsto al paragrafo 3.5.2 del vigente Piano anticorruzione comunale; 
 
Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  
 
 

D E T E R M I N A  
 
 
1. Di approvare gli allegati verbali di gara a procedura negoziata condotta dalla SUA - redatti su undici facciate 

e parti integranti e sostanziali del presente provvedimento - per l’affidamento in appalto del servizio di 
ristorazione presso l'asilo nido comunale per gli Anni Scolastici 2017/2018 e 2018/2019 e 2019/2020 - ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 con aggiudicazione a favore dell'impresa 
Ristorante Lo Scoiattolo Società Cooperativa a Responsabilità Limitata con sede in Pimonte (NA); 
 

2. Di dare atto che la presente determinazione costituisce approvazione della proposta di aggiudicazione ai 
sensi dell’art. 33, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e al contempo provvedimento di aggiudicazione ai sensi 
dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016;   
 

3. Di dare atto che la presente determinazione non costituisce impegno di spesa e non è quindi soggetta al 
visto del Servizio Finanziario; 
 

4. Di comunicare l'aggiudicazione all'aggiudicatario e all'unico altro concorrente che segue nella graduatoria ai 
sensi dell'art. 76, comma 5, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016;  
 

5. Di comunicare alla SUA il presente provvedimento per gli adempimenti di propria competenza. 

 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Dario Varallo 

 



 

 
 
 

C O M U N E   D I   R O M E N T I N O 
PROVINCIA DI NOVARA 

 
Via Chiodini n. 1 – 28068 ROMENTINO (NO) 

 0321 869811 -  0321 860643 

E-mail: protocollo@comune.romentino.no.it 

C.F. n. 00225920032 

 

 
 
 
 

ASSOGGETTAMENTO AGLI OBBLIGHI DI TRASPARENZA 

 
In relazione a quanto disposto dagli articoli 37 del D.Lgs. 14.03.2013, n. 33 si attesta che il presente 
provvedimento: 

 E’ SOGGETTO agli obblighi di trasparenza di cui alle citate disposizioni e che le relative informazioni sono 
state pubblicate sul sito istituzionale dell’ente, nelle apposite sezioni dell’”Amministrazione Trasparente”; 

 NON E’ SOGGETTO agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 37 del D.Lgs. 14.03.2013, n. 33. 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   Dario Varallo 

 
 

 
 
 
 
 


